

Toruń, 20 lutego 2025 r.

Serdecznie zapraszamy Państwa do wzięcia udziału w konferencji pt.

## **Wielość paradygmatów, nurtów i podejść w badaniach języków słowiańskich**

która odbędzie się 3 i 4 października 2025 roku w Toruniu.

Jest to dziesiąte spotkanie z cyklu:

### **Synchronia i diachronia – zbliżenia i dialogi**

We wrześniu 2005 roku odbyło się pierwsze z cyklu toruńskich spotkań mających na celu wymianę doświadczeń oraz zacieśnienie współpracy między badaczkami i badaczami z polskich oraz zagranicznych ośrodków naukowych, a także promowanie badań nad językami słowiańskimi w aspekcie synchronicznym i diachronicznym. W tym roku obchodzimy podwójny jubileusz: dziesiąte spotkanie z cyklu i dwudziestolecie jego rozpoczęcia.

Jubileusz skłania nas do podjęcia refleksji nad teoretycznymi podstawami badań językoznawczych. W związku z tym w obszarze naszych rozważań umieszczamy zagadnienie paradygmatów, nurtów i podejść badawczych. Liczymy na to, że zaproponowany temat zainspiruje Państwa do przemyśleń teoretyczno-metodologicznych oraz analiz szczegółowych problemów lingwistycznych w językach słowiańskich.

Proponujemy Państwu przygotowanie 20-minutowych wystąpień mieszczących się w ramach następujących podejść badawczych: semiotycznego, komunikacyjnego, psycholingwistycznego, socjolingwistycznego, lingwistyczno-antropologicznego, matematyczno-statystycznego i dydaktycznego. Zależy nam na podkreśleniu, że wieloparadygmatyczność językoznawstwa stała się faktem.

Polecamy Państwa uwadze następujące zagadnienia:

- język jako formalny obiekt badań, narzędzie myśli i narzędzie komunikacji,
- systemy języków słowiańskich: badania strukturalistyczne, historyczno-porównawcze i kognitywne,
- związki językoznawstwa z filozofią nauki,
- osiągnięcia, problemy i perspektywy przetwarzania języków słowiańskich,
- modele opisu i nauczania/uczenia się języków słowiańskich,
- tradycje badawcze, szkoły i ich przedstawiciele, nasi mistrzowie.

**Uniwersytet Mikołaja Kopernika**  
**Wydział Humanistyczny, Katedra Języka Polskiego**  
**ul. Fosa Staromiejska 3, 87-100 Toruń**  
[synchronia2013@umk.pl](mailto:synchronia2013@umk.pl)

W bieżącym roku akademickim obchodzimy 80-lecie istnienia Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Z przyjemnością informujemy, że nasza konferencja jest jednym z wydarzeń naukowych uświetniających *Rok Jubileuszy* UMK. Została również objęta patronatem Polskiego Towarzystwa Językoznawczego, które w roku 2025 obchodzi swoje stulecie.

Konferencja odbędzie się w Toruniu, w Collegium Maius, ul. Fosa Staromiejska 3. Językami obrad są języki słowiańskie. Zgłoszenia na dołączonym formularzu prosimy przesyłać na adres [synchronia2013@umk.pl](mailto:synchronia2013@umk.pl) do 30 czerwca 2025 r. O przyjęciu referatu na konferencję poinformujemy do 10 lipca 2025 r.

Koszt konferencji wynosi 550 zł. Kwota ta obejmuje materiały konferencyjne, dwa obiady, uroczystą kolację i publikację.

Po otrzymaniu informacji o przyjęciu zgłoszenia prosimy o dokonanie opłaty konferencyjnej do 31 sierpnia 2025 roku na konto:

**Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu**

**Bank Millenium S.A. Warszawa: 45 1160 2202 0000 0000 3174 8579 w walucie PLN**

z dopiskiem: *synchroniaidiachronia*, imię i nazwisko uczestnika, uczelnia/jednostka

Dodatkowo dla wpłat w zagranicy należy podać:

SWIFT: BIGBPLPWXXX, IBAN: PL45 1160 2202 0000 0000 3174 8579

Organizator konferencji wystawia faktury na instytucję dokonującą wpłaty na konto UMK lub na osobę, o ile zgłosi takie żądanie i przekaże dane do faktury.

Uprzejmie informujemy, że ze względów organizacyjnych opłata nie będzie podlegała zwrotowi. W przypadku wystąpień współautorskich, jeżeli tylko jedna osoba przyjeżdża na konferencję, opłata pozostaje bez zmian (550 zł). Przyjazd dwóch osób podwaja opłatę (każdy uczestnik zobowiązany jest do uiszczenia kwoty 550 zł).

**Serdecznie zapraszamy i czekamy na Państwa zgłoszenia!**

**Łączymy wyrazy szacunku**

**Komitet organizacyjny:**

dr hab. Małgorzata Gębka-Wolak, prof. UMK

dr hab. Joanna Kamper-Warejko, prof. UMK

dr hab. Iwona Kaproń-Charzyńska, prof. UMK

**Uniwersytet Mikołaja Kopernika**  
**Wydział Humanistyczny, Katedra Języka Polskiego**  
**ul. Fosa Staromiejska 3, 87-100 Toruń**  
[synchronia2013@umk.pl](mailto:synchronia2013@umk.pl)